
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 163 DEL 15/10/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IL RISCALDAMENTO 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 
1.10.2023 AL 30.9.2024 ALLA SOCIETÀ VALLE CAMONICA 
SERVIZI VENDITE S.P.A. CON SEDE IN VIA M. RIGAMONTI 
N.65 IN DARFO BOARIO TERME (BS) – C.F. E P.IVA 
02349420980 – CIG ZD63C5736A.- APPLICAZIONE 
DELL'ART.120 COMMA 1 DEL D.LGS.N.36/2023 SINO AL 
31.12.2024  

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 27.12.2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2024/2026: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024.2026 e individuazione dei Responsabile di 
servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RAMMENTATO che con decreto sindacale n.25 prot. 7377/2023 del 23.12.2023 lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione dei capitoli di spesa registrati al n.01051.03.0602-05021.03.0601-04021.03.0700-
04021.03.0701-01111.03.0701-06011.03.0101 del bilancio di previsione triennio 2024/2026 è stata assegnata al 
Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che l’appalto per la fornitura di gas naturale ai fini del riscaldamento degli edifici pubblici 
affidata con determinazione n.91 del 7.9.2024 alla società “Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A.” con sede in 
Darfo Boario Terme (Bs) Via M. Rigamonti n.65– C.F. e P.Iva 02349420980 ha avuto termine al 30.9.2024; 
 
ATTESO che la convenzione gara Consip 16 non risulta ad oggi essere stata aggiudicata e, pertanto, non è 
possibile ricercare offerte al ribasso sullo Spread previsti; 
 
PRESO ATTO pertanto che non risulta oggettivamente possibile giungere all’aggiudicazione del servizio de quo 
entro tempi brevi; 
 
RAVVISATA la necessità, al fine di garantire la regolare fornitura di gas naturale agli edifici comunali e scolastici 
per il riscaldamento e l’acqua calda sanitaria, di provvedere alla prosecuzione del rapporto contrattuale, ai sensi 
dell’art.120 comma 11 del D.Lgs. n.36/2023, con l’appaltatore uscente in quanto l’interruzione della prestazione 
può determinare danno all’interesse pubblico sino a dicembre 2024, termine entro il quale sarà reso disponibile 
l’esito della gara Consip 16; 
 
CONSIDERATO che l’operatore “Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A.” con propria nota acclarata al protocollo 
comunale al n.4711/2024 del 14.8.2024 ha manifestato la propria disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni 
attualmente vigenti; 
 
ATTESO CHE la somma individuata per la fornitura per il lasso temporale oggetto di proroga, stimata sulla 
base dei consumi del medesimo periodo dell’anno 2023, è di € 17.750,00 comprensivo dell’IVA di Legge al 22% 
 
RILEVATO pertanto che: 

- nelle more dell’indizione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi della facoltà di esercizio della 
proroga del servizio in parola fino al 31.12.2024, agli stessi patti e condizioni previsti per il periodo di 
normale durata del contratto; 

- non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica contrattuale; 
 
VERIFICATA la regolarità del versamento degli oneri contributivi come risultante dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva INAIL_45636264 emesso in data 1.10.2024 e scadenza 29.1.2025; 
 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara per il presente affidamento è ZD63C5736A; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 



 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
RITENUTO, per quanto in premessa narrativa, di prorogare, ai sensi dell’art.120 comma 11 del D.Lgs. 
n.36/2023, alla società “Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A.” con sede in Darfo Boario Terme (Bs) Via M. 
Rigamonti n.65– C.F. e P.Iva 02349420980, la fornitura di gas naturale per il riscaldamento degli immobili 
comunali per il periodo 1.10.2024 al 31.12.2024, a seguito della disponibilità manifestata dall’operatore 
economico con propria nota acclarata al protocollo Comunale in data 14.8.2024 al n.4711.2024, assumendo il 
relativo idoneo impegno di spesa; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTI: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di prorogare, ai sensi dell’art.120 comma 11 del D.Lgs. n.36/2023, alla società “Valle Camonica Servizi 
Vendite S.p.A.” con sede in Darfo Boario Terme (Bs) Via M. Rigamonti n.65– C.F. e P.Iva 02349420980, 
la fornitura di gas naturale per il riscaldamento degli immobili comunali per il periodo 1.10.2024 al 
31.12.2024, a seguito della disponibilità manifestata dall’operatore economico con propria nota acclarata 
al protocollo Comunale in data 14.8.2024 al n.4711.2024, assumendo il relativo idoneo impegno di spesa; 
 

3. di impegnare, per quanto sopra, la somma di € 17.750,00 in favore della società “Valle Camonica Servizi 
Vendite S.p.A.” con sede in Darfo Boario Terme (Bs) Via M. Rigamonti n.65– C.F. e P.Iva 02349420980 
così suddivisa: 

- € 6.000,00 imputandola al macroaggregato n.01051.03.0602 del bilancio di previsione 2024/2026 
esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità per la fornitura presso il Centro Polivalente e 
Ambulatorio Monte 

- € 1.500,00 imputandola al macroaggregato n.05021.03.0601 del bilancio di previsione 2024/2026 
esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità per la fornitura presso la casa della cultura; 

- € 2.100,00 imputandola al macroaggregato n.04021.03.0700 del bilancio di previsione 2024/2026 
esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità per la fornitura presso la scuola media di Berzo; 

- € 4.000,00 imputandola al macroaggregato n.04021.03.0701 del bilancio di previsione 2024/2026 
esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità per la fornitura presso la materna di Demo; 

- € 4.000,00 imputandola al macroaggregato n.01111.03.0701 del bilancio di previsione 2024/2026 
esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità per la fornitura presso la sede municipale; 

- € 150,00 imputandola al macroaggregato n.06011.03.0101 del bilancio di previsione 2024/2026 
esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità per la fornitura presso il campo sportivo di 
Monte; 

 
4. di dare atto che: 

- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816; 
- il codice CIG è ZD63C5736A;  



- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFWD3O; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della procedura 
eseguita; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta incaricata. 

              
 

 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Simone Rivetta    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

15079 2024 01051.03.0602 SPESE PER UTENZE METANO - CENTRO 
POLIVALENTE e AMBULATORIO MONTE 

6.000,00 

15079 2024 05021.03.0601 SPESE PER UTENZE METANO - CASA 
DELLA CULTURA  

1.500,00 

15079 2024 04021.03.0700 SPESE PER UTENZE METANO - SCUOLA 
MEDIA BERZO 

2.100,00 

15079 2024 04021.03.0701 SPESE PER UTENZE METANO - SCUOLA 
ELEMENTARE DEMO 

4.000,00 

15079 2024 01111.03.0701 SPESE PER UTENZE METANO - 
MUNICIPIO 

4.000,00 

15079 2024 06011.03.0101 SPESE PER UTENZE METANO - 
SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO MONTE 
IN LOC. MULINI 

150,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/10/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 21/10/2024 al 05/11/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Simone Rivetta  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo, 28/10/2024  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Simone Rivetta  

 


